[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
	от

	№

	пгт. Арти

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции

в Артинском городском округе на 2021-2023 годы

	В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации комплекса мер, направленных на противодействие коррупции, Уставом Артинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Артинском городском округе на 2021 - 2023 годы (прилагается).

2. Утвердить Перечень целевых показателей реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в Артинском городском округе на 2021 - 2023 годы.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа                                         А.А. Константинов

                                                                          Утвержден
                                                                          Постановлением Администрации

                                                                          Артинского городского округа
                                                                          от ______________- № ______
План мероприятий по противодействию коррупции

в Артинском городском округе на 2021-2023 годы
	№
	Наименование мероприятия

	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения

	11
	2
	3
	4

	1
	Раздел 1

МЕРЫ ПО ПРАВОВОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРПУЦИИ

	1
	Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов органов местного самоуправления Артинского городского округа о противодействии коррупции
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	2
	Принятие мер по исключению из муниципальных нормативных правовых актов Артинского городского округа (их проектов) коррупциогенных факторов, на которые указано в актах прокурорского реагирования, актах реагирования иных уполномоченных органов государственной власти и организаций (при условии проведения предварительной оценки обоснованности содержащихся в актах реагирования выводов)
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	По мере необходимости

	3
	Заседание комиссии по противодействию коррупции в Артинском городском округе.
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции
	Ежеквартально

	4
	Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов
	Комитет по экономике Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	5
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг, включая расширение доли граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, и доли граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме
	Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг
	В течение 2021-2023 гг

	Раздел 2
ПОВЫШЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	6
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Артинского городского округа и (или) их проектов
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	По мере поступления актов прокурорского реагирования

	7
	Ведение учета поступивших Главе Артинского городского округа и (или) в Администрацию Артинского городского округа заключений о результатах независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Артинского городского округа и (или) проектов муниципальных нормативных правовых актов Артинского городского округа
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	2
	Раздел 3

МЕРЫ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УПРАВЛЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ КОРРУПЦИИ

	8
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании исполнения ими обязанностей, установленных законодательством о муниципальной службе, противодействии коррупции.
	Комиссия по служебному поведению, урегулированию конфликтов интересов муниципальных служащих в Администрации АГО
	Постоянно

	9
	Разработка и принятие мер по нормативному закреплению установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, а также по совершенствованию нормативно-правового регулирования противодействия коррупции.
	Комиссия по служебному поведению, урегулированию конфликтов интересов муниципальных служащих в Администрации АГО
	В течение 2021-2023 гг

	10
	Организация представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Артинского городского округа, лицами, замещающими должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений Артинского городского округа.
Обеспечение контроля своевременности представления указанных сведений
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	До 30 апреля

отчетного периода

	11
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Артинского городского округа, должности муниципальной службы Артинского городского округа, гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Артинского городского округа
	Комиссия по служебному поведению, урегулированию конфликтов интересов муниципальных служащих в Администрации АГО
	Ежегодно

	3
	Раздел 4

ВНЕДРЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕХАНИЗМОВ В СИСТЕМУ АДРОВОЙ РАБОТЫ

	12
	Регулярное проведение мониторинга количества и содержания жалоб, обращений граждан и юридических лиц в отношении служащих органов местного самоуправления в связи с допущенными ими нарушениями законности, по результатам которого при наличии оснований принимать соответствующие меры реагирования (путем проведения служебных проверок, направления обращений в органы правоохраны и пр.).
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	4
13
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Артинского городского округа и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Артинского городского округа
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	14
	Проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Артинского городского округа и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Артинского городского округа
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	15
	Осуществление контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности Артинского городского округа, лиц, замещающих должности муниципальной службы Артинского городского округа, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	Ежегодно

	16
	Актуализация перечней должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Артинского городского округа, замещение которых связано с повышенными коррупционными рисками
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	17
	Анализ должностных регламентов (инструкций, положений) с целью составления перечня должностей муниципальной службы с повышенными коррупционными рисками.
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	18
	Актуализация перечней должностей, замещение которых налагает обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	5
19
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов у муниципальных служащих органов местного самоуправления Артинского городского округа
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	20
	Обеспечение персональной ответственности руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации Артинского городского округа, муниципальных организаций Артинского городского округа за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими органах, подразделениях, муниципальных учреждениях и предприятиях
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	6
	Раздел 5

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

	21
	Проведение проверок использования муниципального имущества Артинского городского округа, переданного в аренду, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение и (или) оперативное управление
	Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа.
	В течение 2021-2023 гг

	622
	Проведение проверок использования средств бюджета Артинского городского округа, выделяемых по наиболее затратным муниципальным программам, а также средств, поступивших из федерального бюджета или бюджета Свердловской области.
	Контрольно-счетный орган Артинского городского округа (по согласованию)
	В течение 2021-2023 гг

	23
	Проведение проверок эффективности и целевого использования кредитов и займов, полученных под муниципальные гарантии Артинского городского округа
	Контрольно-счетный орган Артинского городского округа (по согласованию)
	В течение 2021-2023 гг

	624
	Проведение анализа обоснованности принятия решений об отказе в предоставлении земельных участков
	Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа, Контрольно-счетный орган Артинского городского округа (по согласованию)
	В течение 2021-2023 гг

	625
	Проведение анализа обоснованности принятия решений об отказе в выдаче разрешений на строительство и (или) разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	Контрольно-счетный орган Артинского городского округа (по согласованию)
	Ежеквартально

	6
	Раздел 6

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД И В БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ

	726
	Осуществление контроля за соблюдением требований, установленных федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
	Контрольно-счетный орган Артинского городского округа (по согласованию), Финансовое управление Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	27
	Осуществление финансового контроля за эффективным и целевым расходованием бюджетных средств
	Контрольно-счетный орган Артинского городского округа (по согласованию)
	В течение 2021-2023 гг

	7
	Раздел 7

ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

И НАСЕЛЕНИЕМ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	28
	Привлечение граждан и общественных организаций к мероприятиям по обеспечению защиты прав и законных интересов граждан и общества от коррупционных угроз.
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	29
	Проведение социологического опроса граждан, субъектов предпринимательства и муниципальных служащих Артинского городского округа об уровне восприятия коррупции в Артинском городском округе..
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	Раздел 8

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН ПО ФАКТАМ КОРРУПЦИИ

	330
	Мониторинг обращений граждан в органы местного самоуправления Артинского городского округа по фактам коррупции
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	331
	Мониторинг работы "телефона доверия" по вопросам противодействия коррупции
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	Раздел 9

РЕАЛИЗАЦИЯ КОМПЛЕКСА ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЗДАНИЕ В ОБЩЕСТВЕ АТМОСФЕРЫ НЕТЕРПИМОСТИ К КОРРУПЦИОННЫМ ПРОЯВЛЕНИЯМ

	332
	Реализация комплекса просветительских мероприятий, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	9
	Раздел 10

Выполнение Национального плана противодействия коррупции на 2018–2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции

на 2018–2020 годы»

	33
	Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в Артинском городском округе требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения должности муниципальной службы:

а) составление таблиц с анкетными данными лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в Артинском городском округе их родственников и свойственников в целях предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

б) доведение таблиц с анкетными данными лиц, замещающих муниципальные должности в Артинском городском округе, их родственников и свойственников до сведения Председателя Думы Артинского городского округа, в целях предотвращения конфликта интересов;

в) доведение таблиц с анкетными данными лиц, замещающих должности муниципальной службы в Артинском городском округе, их родственников и свойственников до сведения Главы Артинского городского округа, в целях предотвращения конфликта интересов;

г) представление контрактным управляющим (руководителем контрактных служб) лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Артинском городском округе, перечня контрагентов, подписавших муниципальные контракты на поставку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации Артинского городского округа;
д) обобщение практики правоприменения законодательства Российской Федерации в сфере конфликта интересов
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	ежегодно
ежегодно
ежегодно
ежегодно
ежегодно

	34
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Администрации Артинского городского округа, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	35
	Повышение квалификации муниципальных служащих Администрации Артинского городского округа, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	36
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, утвержденный Постановлением Администрации Артинского городского округа, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Юридический отдел Администрации Артинского городского округа
	В течение 2021-2023 гг

	37
	Рассмотрение на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Артинском городском округе, отчета о выполнении Плана мероприятий Артинского городского округа, по противодействию коррупции на 2018–2020 годы
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции
	ежегодно